
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Ordinanza N. 2 del 02/02/2026

OGGETTO:

Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente per l'esecuzione di interventi di 
messa in sicurezza di aree di proprietà  privata a seguito di cedimento franoso di 
tratto di argine su Rio San Bartolomeo

IL SINDACO

CONSIDERATO che in data 02.02.2026 su segnalazione di privato cittadino il personale dell’ufficio Tecnico è  
intervenuto presso Via Roma per il cedimento di tratto di argine in pietra di contenimento del Rio San Bartolomeo

CONSIDERATO che Ufficio Tecnico Comunale nel sopralluogo effettuato in data 02.02.2026 ha accertato la 
sussistenza di un fenomeno franoso nel tratto di area corrispondente al mapp. (omissis) del Comune di San Bartolomeo 
al Mare 

CONSIDERATO che tale cedimento compromette il normale deflusso del Rio San Bartolomeo e che sono previ­
ste nei prossimi giorni condizioni di tempo instabile con nuovi episodi di piogge con conseguente potenziale aumento  
del pericolo per ulteriori nuovi crolli;

RITENUTO ragionevole prevedere e rappresentare il concreto ed imminente pericolo generale in essere;

DATO ATTO che si rende pertanto assolutamente necessario ed inderogabile provvedere alla rimozione degli  
elementi di pericolo per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

 
DATO ATTO che sussistono le condizioni per l’adozione, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00, di un  

provvedimento contingibile ed urgente, posto a tutela della pubblica incolumità finalizzato a garantire che il deflusso 
del Rio San Bartolomeo avvenga in condizioni di sicurezza;

Dato atto che la porzione di argine di cui sopra è ricompreso nel seguente mappale:
­ Mappale (omissis)  del Comune di San Bartolomeo al Mare

che agli atti d’ufficio risulta intestato a:

­ (omissis)  proprietario per la quota di ½
­ (omissis)  proprietario per la quota di ½

VISTO l’art. 54 comma 4 del Decr. Lgvo n° 267/2000;

O R D I N A 

A (omissis)  in qualità di proprietari e detentore di diritti reali a qualunque titolo del terreno identificato con il Mappale  
(omissis)  del Comune di San Bartolomeo al Mare, di provvedere entro giorni 10 dalla notifica del presente provvedi­
mento ai lavori di messa in sicurezza del versante oggetto del movimento franoso soprastante il Rio San Bartolomeo a  
tutela della pubblica incolumità così come indicato dall’Ufficio Tecnico comunale. 

Di trasmettere nota di avvenuto intervento e dichiarazione di messa in sicurezza.



Se gli interessati non provvederanno ad ottemperare a quanto sopra si provvederà d’ufficio alla denuncia all’Autorità  
Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata agli interessati e comunicata a:

­ Locale Comando di Polizia Municipale

­ Regione Liguria – Settore Difesa del Suolo Savona ed Imperia 

­ Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale

AVVERTE

che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Liguria entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione all’al­
bo Pretorio Comunale.

Il Sindaco

Filippo Scola

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 02/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni conse­
cutivi dal  02/02/2026 al  17/02/2026.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Pier Luigi Alonzo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Alonzo Pier Luigi
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 02/02/2026 11:21:02
IMPRONTA: 36636536653635666365383164326161323464653034663638333163346363386663323336376364


